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ABSTRAKT

Cílem tohoto bakalářského projektu je navrhnout ucelené měřicí pracoviště, sloužící vý-

robcům k testování a certifikaci jejich výrobků.

V teoretické části práce se čtenáři seznámí s hrubým přehledem farmaceutických sklado-

vacích a kultivačních výrobků, něco o základních principech chlazení a základními měří-

cími principy se kterými pracuje velká většina systémů měření a regulace.

Praktická část této práce, pojednává o návrhu parametrů prostředí potřebných pro testování

výrobku v měřících místnostech, návrhem koncepce těchto speciálních místností. Následu-

jící kapitola praktické části pojednává o navrhovaných testovacích metodách a popisuje

jejich aplikaci na pomyslném testovaném zařízení.

Klíčová slova:

Chlazení, chladicí systémy, čidlo, tlak teplota, vlhkost, entalpie, průtok vzduchu, měření a

regulace, monitorovací systém, HVAC.

ABSTRACT

The aim of this bachelor project is to design an integrated measurement workplace, which will

serve producers for Testing and Certification their products.

In the theoretical part of this projekt, readers learn a broad overview of pharmaceutical

products for storage and cultivation, something about the basic working principles of cooling

and the common principles of measurement with which a measurement and control systems

operate.

The practical part of this projekt deals with the draft required conditions for product testing in

the measuring rooms, designing conception of these special rooms. Next chapter of practical

part deal about the designing testing methods and draft its application to imaginary testing unit.

Keywords:

Cooling, cooling systems, sensor, temperature, pressure, humidity, air flow, measurement and

control systém, monitoring, HVAC (heating, ventilation, and air conditioning).
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ÚVOD

V současnosti je stále častěji potřeba vyvíjet a vyrábět specializované výrobky pro použití

v laboratořích, elektrotechnické výrobě, chemické průmyslu, oblasti farmaceutické výroby

nebo specializované výrobky pro moderní systémy inteligentních budov atd. Takovéto

výrobky kladou důraz na parametry, které nelze snadno nebo jednoznačně certifikovat ne-

bo testovat. Při certifikaci daného výrobku pak dochází k průtahům v důsledku nejasné

metodiky testovaní pro dané výrobky nebo naopak v důsledku nutnosti přepracování dané-

ho nevhodně testovaného produktu.

Pro prověření parametrů daného výrobku je často potřeba vytvořit speciální zkušební pro-

stor, ve kterém dochází v průběhu vývoje k testování před následnou certifikací. Často je

zde výrobce sám přinucen vytvořit pro svůj vývoj certifikační prostor, který je následně

akreditovaným příslušnou legislativní složkou. V současné době podle údajů Českého in-

stitutu pro akreditaci o.p.s. (ČIA) působí v ČR přes 500 akreditovaných kalibračních a zku-

šebních laboratoří (527 k 1.5.2004), celkový počet laboratoří ve veřejném a soukromém

sektoru se odhaduje na tisíce.

V práci se budu snažit zmapovat a pojmenovat většinu zásadních bodů, jimž je potřeba

věnovat pozornost při návrhu takovýchto pracovišť, a pokusím se provést návrh

takovéhoto testovacího boxu pro vývoj a testování nového výrobku. Navrhnu požadované

parametry prostředí pro jednotlivé testovací režimy a popíšu aplikaci jednotlivých

testovacích metod na nové vývojové zařízení.

Pro testování se pokusím navrhnout nové vývojové zařízení, na jehož modelu se v závěru

práce pokusím demonstrovat finanční zátěž, kterou přináší potřeba takovéhoto testování.

Kalkulaci této finanční zátěže podložím jednoduchým propočtem nákladů na realizaci

takovéhoto testovacího stabilitního pracoviště (testovacího boxu).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOŽNOSTI VYUŽITÍ

Tato práce má za účel ukázat potřebu návrhu nových metrologických postupů pro testování

a certifikaci a vyvíjení výrobků. Tento postup bude demonstrován na několika modelových

případech pro již existující sériově vyráběné produkty a vývoj návrhu pro produkty nové

dosud pouze prototypové.

Ze současného vývoje v oblasti testování a certifikace je zřejmé, že hlavními nositeli me-

trologických aktivit jsou často právě výrobci zboží a také poskytovatelé služeb v soukro-

mém sektoru, kde se metrologie hlavním dílem podílí na integritě a správné funkci techno-

logií výroby.

1.1 Testování dveří ledniček a mrazniček

Stále častěji se setkáváme s potřebou nasazení specializovaných zařízení pro skladování

preparátů, výrobků nebo substancí při stabilní nízké teplotě. Některé specializované firmy

vyrábí produkty pro skladování např. krevních derivátů a léčiv, ale tyto nemusí zcela vy-

hovovat potřebám specializovaných laboratorních pracovišť. Takováto zařízení často nará-

žejí na nutnost specifických úprav skladovacích zařízení a jejich následnou nutnost testo-

vání při procesu validace daného zařízení.

Mnohdy se jedná o vědecká pracoviště zkoumající oblast genetiky, biologie, materiálového

inženýrství, nanotechnologií či farmakologie. Jedná se například o pracoviště v oblasti

regenerativní medicíny, která využívá nejnovější know-how a technologie pro vývoj a kli-

nický výzkum léčivých přípravků na bázi lidských buněk.
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1.2 Lednice pro farmacii

1.2.1 Farmaceutické lednice

Lednice (Obr.1) s nastavitelnou teplotou +2 až +14

°C vhodné pro skladování léčiv i jiných vzorků

náročných na stabilitu teploty, vybavené precizním

automatickým odmrazováním s minimálními vý-

kyvy teploty. Lednice bývají vybaveny nucenou

cirkulací vzduchu a nerezovým snadno sanitovatel-

ným interiérem. Ve většině případů jsou vybaveny

prosklenými dveřmi a vnitřními boxy nebo při-

hrádkami.

Obvyklý teplotní rozsah: +2 až +14 °C

zámek prosklených dveří

1.2.2 Farmaceutické kombinované lednice

Kombinované lednice s mrazákem (Obr.2), dole vhodné pro skladování léčiv i jiných

vzorků náročných na stabilitu teploty, vybavená precizním automa-

tickým odmrazováním chladničky s minimálními výkyvy teploty. U

těchto zařízení jsou často připraveny boční průchodky pro vstup

monitorovacích čidel. Lednice musí mít nucenou cirkulací vzduchu

v ledničce. Lednice je vybavena alarmovými relé a signalizací ote-

vření dveří.

nastavitelný teplotní rozsah v chladničce: +2 až +14 °C

nastavitelný teplotní rozsah v mrazáku: -20 až -30 °C

zámek dveří

prosklené dveře chladničky (bývá zde možnost zaslepeni),

plné dveře mrazáku

Obr.1 Farmaceutická lednice 1 Obr.1 Farmaceutická lednice

Obr.2 Farmaceutická

kombinovaná lednice
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1.2.3 Laboratorní lednice

V podstatě se jedná o obdobu výkonné farmaceutické lednice s

mnoha doplňkovými funkcemi, která je určena pro použití

v laboratořích. Samozřejmostí je nerezový interiér, ale v tomto

případě s velmi variabilní skladbou. Jsou zde většinou nastavitel-

né výšky polic několik variant prosklení dveří.

Je zde možná jakákoli kombinace polic a zásuvek. Lednice má

většinou připraveno několik průchodek pro monitoring parametrů

prostředí. Je možné ji objednat vybavenou záznamovým datalo-

gerem monitorujícím chod. Lednice je vždy vybavena alarmo-

vými relé a dveřními kontakty.

Obvyklý teplotní rozsah: -2 až +16 °C

1.2.4 Laboratorní mrazící boxy

Pultový nebo skříňový mrazící box (Obr.4), má ve všech labo-

ratořích i provozovnách širokou škálu uplatnění díky často

velkému teplotnímu rozsahu. Většina mrazících boxů je

schopna mrazit od -5° až po -30°C(-45°C – dle druhu chladi-

va). Mrazák bývá osazen zámkem dveří, signalizací otevření

dveří, boxovými přihrádkami, výkonným světlem dle potřeby

uživatele.

Teplotní rozsah: -5° až -45°C

Provedení: int. nerez + ext. tvrzený plast

Izolace: 60-100 mm polyuretanu

Obvyklé chladivo: R404A nebo R600A

Obr.3 Laboratorní

lednice

Obr.4 Mrazící box
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1.2.5 Hlubokomrazící boxy

Zařízení využívá technologii izolace pomocí pěnového poly-

uretanu. Umožňuje kvalitní zamrazení vzorků až na -86°C při

dodržení nízkých provozních. Pro eliminaci nežádoucí tepel-

né kontaminace po krátkodobém otevření dveří jsou vybave-

ny speciálními řídícími procesy a speciálním těsněním před-


[…]


Stíněný kabel JYTY 2x1 PRAKAB m 2100 33 69300

Stíněný kabel JYTY 4x1 PRAKAB m 460 38 17480

Stíněný kabel JYTY 7x1 PRAKAB m
35

49 1715

Stíněný kabel JYTY 14x1 PRAKAB m 35 65 2275

Kabelové popisky OBO Bet-
termann

ks
150

65 9750

Datový kabel BELDEN Cat 5e PRAKAB m 320 65 20800

Oceleplechvý žlab včetně víka MKS620 OBO Bet-
termann

m 5 255 1275

Oceleplechvý žlab včetně víka MKS610 OBO Bet-
termann

m 5 185 925

Oceleplechvý žlab včetně víka RKS305 OBO Bet-
termann

m 10 165 1650

Systém elektroinstalačních trubek Univolt m 50 40 2000

Konstrukční materiál OBO Bet-
termann

kg 5 2800 14000

CENA CELKEM ZA MONITORING 1904460

SILNOPROUD - ROZVADĚČ RVV

Kmopletně vybavený hlavní rozváděč vestav-
by, napojuje VZT,
technologii i osvětlení (umístěn ve strojovně
vestavby)
instalovaný výkon Pi = 45kW
orientace kabelů přívod a vývody shora
oceloplechový rozváděč skříňový,
rozměry VxŠxH 2100x1200x400mm

ABB kpl 1 239500 239500

Frekvenční měnič a příslušenství 1.5kW/400V
typ: ABBACS355-03E-04A1-4

ABB ks 2 15300 30600

kabel silový, CYKY-O 2x1,5mm2 PRAKAB
m 220 38 8360

kabel silový, CYKY-O 3x1,5mm2 PRAKAB
m 80 49 3920

kabel silový, CYKY-J 3x1,5mm2 PRAKAB
m 460 48 22080

kabel silový, CYKY-J 5x1,5mm2 PRAKAB
m 90 59 5310

kabel silový, CYKY-J 3x2,5mm2 PRAKAB
m 300 75 22500

kabel silový, CYKY-J 4x2,5mm2 PRAKAB
m 120 95 11400

kabel silový, CYKY-J 5x4mm2 PRAKAB
m 650 145 94250

kabel silový, CYKY-J 4x10mm2 PRAKAB
m 80 240 19200

Oceleplechvý žlab včetně víka MKS620 OBO Bet-
termann

m 20 255 5100

Oceleplechvý žlab včetně víka MKS610 OBO Bet-
termann

m 15 190 2850

Ostatní elektroinstalační materiál OBO Bet-
termann

kpl 1 35000 35000

CENA CELKEM ZA SILNOPROUD 500070

STAVEBNĚ TECHNICKÉ ŘEŠENÍ

Chladírenský atypický boxy včetně stropu,
přípravy světlení a izolované podlahy

THERMO m3 42 3850 161700

Mrazírenský atypický boxy včetně stropu,
přípravy světlení a izolované podlahy

THERMO m3 35 4450 155750

Technická místnost - VZT strojovna THERMO m3 38 1750 66500

Zádveří chladírenského boxu THERMO m3 10 2550 25500

Zádveří mrazírenského boxu THERMO m3 10 2550 25500

Signalizace stavu dveří
ks 4 10850 43400

Mrazírenské dveře dvoukřídlé 80 mm do - 5 °C
rozměr 1700x2350

KINGSPAN

ks

1 45000 45000

Mrazírenské dveře dvoukřídlé 100 mm do - 25
°C
rozměr: 1700x2350

KINGSPAN

ks

1 65000 65000

Tepelněizolační dveře dvoukřídlé 80 mm
rozměr: 1700x2350

KINGSPAN

ks

2 24500 49000

Dveře jednokřídlé 80 mm rozměr: 1000x2350 KINGSPAN

ks

1 13500 13500

CENA CELKEM ZA VESTAVBU BOXŮ 650850

ZDRAVOTECHNICKÉ INSTALACE

změkčovací stavice vřetně předfiltů DEMOS kpl 1 7800 7800

zařízení zdroje Demineralizované vody pro
zvlhčovače výrobní kapacita 1-7 kg/hod
typ: DEMOS 402

DEMOS ks 2 10530 21060

rozvod DEMI vody PIPELIFE kpl 1 5800 5800

Uzavírací havarijní ventil BELIMO ks 1 5800 5800

Systém detekce zaplavení strojovny MAVE kpl 1 4650 4650

Přípojka pitné vody PIPELIFE kpl 1 1750 1750

Odvod kondezátou od chladících jednotek PIPELIFE kpl 10 2550 25500

Odvod kondezátou od zvlhčovačů PIPELIFE kpl 10 2550 25500

Ostatní nutné dodávky a vybavení kpl 1 5000 5000

CENA CELKEM ZA ZTI 95060

DOKUMENTACE

Dokumentace pro stavební povolení kpl 1 10250 10250

Dokumentace projektová ks 1 25000 25000

Dokumentace dodavatelská kpl 1 34500 34500

Dokumentace skutečného provedení stavby kpl 1 15500 15500

Autorský dozor kpl 1 25000 25000

Manažerská činnost kpl 1 25000 25000

Koordinační práce kpl 1 25000 25000

CENA CELKEM ZA DOKUMENTACI 150000

REKAPITULACE NÁKLADŮ NA STAVBU VYBAVENÉHO STABILITNÍHO BOXU

CENA CELKEM ZA VZT 750225

CENA CELKEM ZA MĚŘENÍ A REGULACI 950575

CENA CELKEM ZA MONITORING 1904460

CENA CELKEM ZA SILNOPROUD 500070

CENA CELKEM ZA VESTAVBU BOXŮ 650850

CENA CELKEM ZA ZDRAVOTECHNICKÉ INSTALACE 95060

CENA CELKEM ZA DOKUMENTACI 150000

ODHAD CENY ZA KOMPL. VYBAVENÝ STABILITNÍ BOX 5001240