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Název bakalářské práce:

Metodika testování a certifikace tepelně izolačních vlastností skladovacích zařízení

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Cílem práce bylo navrhnout ucelené měřicí pracoviště, sloužící výrobcům k testování a

certifikaci chladících výrobků.

Autorka v teoretické části uvádí přehled farmaceutických skladovacích a kultivačních

chladících zařízení, popisuje základní principy chlazení a jejich základní měřící principy a

regulace.

Praktická část práce navrhuje metody a způsob pro testování tepelně izolačních vlastností

skladovacích zařízení.

V další kapitole navrhuje prostředí, postup a metodiku testování pro prokládácí zásobovací

zařízení.

V závěru autorka uvádí finanční náklady na navrženou metodiku testování.

Struktura, obsah a rozsah bakalářské práce odpovídá zadání a zpracovávanému tématu.

Jazyková stránka a formální úprava bakalářské práce i přes své nedostatky je dostatučjící.

Předložená práce je původní a použitá literatura řádně citována..

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 30.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce